
D.R.A. n. 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

  
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 
Il Dirigente dell’Area 

1 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 29 dicembre 1962 n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione 
Siciliana”; 

Vista la L.R. 10 aprile 1978 n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

Vista la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della 
Regione siciliana…”; 

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 ”Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione 
amministrativa”; 

Vista              la Legge Regionale del 09.01.2025 n. 1, inerente la Legge di Stabilità Regionale per il triennio 2025-2027; 

Vista               la Legge Regionale del 09.01.2025 n. 2, che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2025-2027; 

Vista il Decreto Presidenziale n. 9 del 5 aprile 2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

Visto il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera della Giunta 
Regionale n. 38 del 14/02/2025, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle 
Attività Produttive al Dott. Cartabellotta Dario; 

Visto                  il DDG n. 1778/IA del 02 Luglio 2025 concernente la proroga dell'incarico conferito al Dr. Roberto 

Rizzo n.q. di Dirigente dell'Area I.A Coordinamento, Strutture Dipartimentali, Bilancio, Fondi 

Extra Regionali, Servizi Generali sino alla data del 31/12/2025; 

Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118; 

Vista la Legge regionale 30 Dicembre 2000 n. 34; 

Visto il DPR 9 Febbraio 2001 n. 161, concernente “Regolamento di semplificazione dei procedimenti  
relativi alla concessione di agevolazioni, contributi, incentivi e benefici per lo sviluppo delle 
esportazioni e per l’internazionalizzazione delle attività produttive ed in particolare l’art. 2  con il quale  
è stato costituito  lo “Sportello unico regionale per l’internazionalizzazione  del sistema della attività 
produttive” (SPRINT); 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. con il quale sono state dettate le “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista l’intesa siglata in data 30/05/2002 tra il Ministero delle Attività Produttive e la Regione Siciliana per 
l’istituzione dello Sportello Regionale per l’internazionalizzazione del sistema delle imprese ” 
(SPRINT); 

Visto               il protocollo Operativo siglato in data 12/11/2002 tra il Ministero Attività Produttive, la Regione 
siciliana – Assessorato alla Cooperazione, Commercio, Artigianato e Pesca (oggi Assessorato alle 
Attività Produttive), l’ICE, la SIMEST, la SACE e Unioncamere e che con l’art. 4 è stata prevista la 
nomina del responsabile dello sportello da parte della Regione Siciliana, d’intesa con il Ministero; 

 

serafina.siragusa
Casella di testo
1950/I.A DEL 22/07/2025 PALERMO



 

2 

 

 

Visto l’art. 20 della L.R. 22/12/2005 n. 19, con il quale l’Assessore alla Cooperazione, Commercio, 
Artigianato e Pesca, oggi Assessore alle Attività Produttive, è stato autorizzato  a finanziare le spese  
relative al Piano di Attività dello SPRINT Sicilia, comprensive delle spese di funzionamento  dello 
Sportello,  delle spese relative  alla dotazione di beni strumentali necessari allo sviluppo  delle attività  
e delle spese  relative al personale  assegnato inclusi i relativi  costi di missione, a valere sullo 
stanziamento  di bilancio del capitolo 342525; 

Vista la Delibera di Giunta n. 137 del 19/05/2010 con la quale è stato confermato l’incarico di Responsabile 
pro-tempore dello SPRINT ed è stata commisurata l’indennità spettante a quella degli esperti del 
Presidente della regione ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 41 del 29/10/1985 di cui alla deliberazione 
n. 195 del 17/07/2003, oltre al rimborso spese di missione, a valere sulla disponibilità del capitolo 
342525 del bilancio della Regione Siciliana; 

Visto il vigente C.C.R.L. “Contratto collettivo regionale di lavoro dell’area della dirigenza della Regione 
siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della L.R. 15/05/2000 n. 10, triennio giuridico-economico 16-18”; 

Visto il D.P.Reg. n. 777/Area 1^/S.G. del 15/11/2022, con il quale è stata conferita la delega di Assessore 
regionale delle Attività Produttive all’On. Edmondo Tamajo; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 136 del 30/03/2023, con la quale è stato approvato il 
documento concernente l’aggiornamento del Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO), per 
il triennio 2023-2025; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 156 del 30/03/2023 concernente la “L.R. n. 41 del 
29/10/1985. Esperti e consulenti del Presidente e degli assessori regionali. Compensi ”, con la quale 
sono stati individuati i compensi da corrispondere agli esperti e consulenti del Presidente  della regione 
e degli Assessori regionali; 

Vista                  la nota prot. n. 105/A15 del 10/01/2024 con la quale l’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore regionale 
AA.PP. ha trasmesso il D.A. n. 39/gab/2023 del 18/12/2023, debitamente registrato alla Ragioneria 
Centrale dell’Assessorato AA.PP., di approvazione dell’’allegato contratto individuale di lavoro, con 
il quale l’Assessore regionale delle Attività produttive, On. Edmondo Tamajo, ha conferito al Dott. 
Tommaso Di Matteo l’incarico di “Responsabile dello sportello regionale per l’internazionalizzazione SPRINT 
Sicilia”, con decorrenza 1 Gennaio 2024 e termine del 31/12/2025; 

Visto in particolare l’art. 5 del Contratto di Responsabilità dello Sprint Sicilia datato 14/12/2023 da cui si 
evince il compenso da corrispondere al Dott. Di Matteo Tommaso n.q. di “Responsabile dello sportello 
regionale per l’internazionalizzazione SPRINT Sicilia”, per l’importo pari ad €. 60.367,47 lorde annue e di un 
compenso lordo mensile, oltre IVA ed oneri riflessi, pari ad €. 3.500,00 da corrispondere in via posticipata dietro 
presentazione di una dettagliata relazione sull’attività svolta, sottoposta a verifica ed approvazione da parte 
dell’Assessore e su presentazione di regolare documentazione contabile (Fattura); 

Visto l’art. 6 del sopra citato contratto di Responsabilità dello Sprint Sicilia datato 14/12/2023 con il quale  
“Il Dipartimento regionale delle Attività produttive provvederà al pagamento del compenso e di eventuali rimborsi delle 
spese sostenute ………… a valere sul capitolo 342525…...ed è altresì onerato di tutti gli adempimenti, le 
comunicazioni e le pubblicazioni,……..in materia di trasparenza dell’azione amministrativa………..”; 

Vista  la nota prot. n. 12584 del 27/03/2024 con la quale l’Area I del Dipartimento AA.PP. ha chiesto 
maggiori informazioni al Capo di Gabinetto dell’Assessore Regionale AA.PP. sia in merito alla 
corretta applicazione dell’art. 5 del contratto sottoscritto, con la precisazione dell’eventuale importo 
da impegnare per €. 60.367,47 lorde annue sul capitolo 342525, sia in merito al successivo art. 6 
relativamente agli adempimenti, di cui a comunicazioni e pubblicazioni, in materia di trasparenza 
dell’azione amministrativa; 

 

 

 

 



 

3 

 

 

Vista                 la nota di riscontro prot. n. 1110/A15 del 03/04/2024 con la quale l’’Ufficio di Gabinetto 
dell’Assessore regionale alle AA.PP. ha fornito i chiarimenti richiesti in ordine sia agli importi da 
impegnare e/o liquidare al Dott. Di Matteo Tommaso n.q. di “Responsabile dello sportello regionale per 
l’internazionalizzazione SPRINT Sicilia”, sia in ordine all’importo da impegnare per le spese di missioni 
per l’anno 2024 sul capitolo 342525, nonché in merito agli adempimenti relative alle pubblicazioni 
che riguarderanno esclusivamente quelli correlati alla liquidazione del compenso spettante; 

Vista                  la nota prot. n. 1171/A15 del 09/04/2024, di integrazione della nota prot. n. 1110/A15 del 
03/04/2024, con la quale l’’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore regionale alle AA.PP. ha comunicato 
l’IBAN del Responsabile dello Sprint Dott. Tommaso Di Matteo; 

Vista                  la nota prot. n. 14454/DIR del 11/04/2024 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Attività Produttive ha disposto che l’Area I adotti gli adempimenti correlati alla liquidazione del 
compenso spettante al Dott. Di Matteo Tommaso n.q. di “Responsabile dello sportello regionale per 
l’internazionalizzazione SPRINT Sicilia” di cui al D.A. n. 39/Gab/2023 del 18/12/2023, la cui copertura 
finanziaria, contestualmente alle spese di missioni, graverà sul capitolo 342525; 

Visto                 il  DRA n. 636 del 15/04/2024 con il quale  si è proceduto ad impegnare la somma complessiva di €. 

87.360,00 sul capitolo 342525 – codice finanziario U.1.03.02.02.999, corrispondenti ad €. 43.680,00 

per l’anno 2024 ed €. 43.680,00 per l’anno 2025, necessari per erogare il compenso al Dott. Di 

Matteo Tommaso n.q. di “Responsabile dello sportello regionale per l’internazionalizzazione SPRINT Sicilia”, 

per l’incarico conferito con l’art. 2 del contratto di Responsabilità dello Sprint Sicilia datato 
14/12/2023 avente decorrenza dal 1/1/2024 e termine del 31/12/2025; 

Visto         il D.A. n. 8/2025/gab del 04/03/2025, validato dalla competente Ragioneria Centrale del 

Dipartimento AA.PP.  al n. 127/2025 e relativo all'approvazione dell'addendum al contratto del 

Dr. Di Matteo Tommaso n.q. di “Responsabile dello sportello regionale per l’internazionalizzazione SPRINT 

Sicilia”,; 

Considerato     che con il superiore D.A. n. 8/2025/gab del 04/03/2025 si è proceduto ad una modifica dei termini 

contrattuali precedentemente pattuiti, limitatamente alla sola durata del contratto, differendo il 

termine del vincolo contrattuale al 31/12/2026, al fine di consentire al Responsabile dello SPRINT 

di programmare le attività di propria competenza;   

Ritenuto           di dovere provvedere nel merito, con il presente decreto, con  l'ulteriore impegno delle somme  da 

corrispondere al Dr. Di Matteo Tommaso, n.q. di “Responsabile dello sportello regionale per 
l’internazionalizzazione SPRINT Sicilia”, per le spettanze da erogare anche nell'esercizio finanziario 2026, 
per l'importo complessivo di € 43.680,00 come previsto dal D.A. n. 8/2025/gab del 04/03/2025, 

in addendum al precedente contratto; 

Tenuto conto   che, rispetto al DRA di impegno n. 636 del 15/04/2024 relativo agli anni 2024 e 2025, è necessario, 
con il presente decreto, apportare le dovute modifiche delle scritture contabili al sistema SCORE 
prevedendo un ulteriore impegno incrementando l'impegno con l'ulteriore importo di € 43.680,00 
per l'esercizio finanziario 2026 ; 

Tenuto conto    che il D.Lgs. n. 118/2011 trova applicazione il principio della competenza finanziaria potenziata per 
cui l’obbligazione diverrà liquidabile entro l’anno finanziario 2025; 

Visto l’art. 68 della L.R.  n. 21/2014 e s.m.i.; 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

            DECRETA 

Articolo 1 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate con il presente 

decreto, è impegnata sul capitolo 342525 – codice finanziario U.1.03.02.02.999, la somma 

complessiva di €. 43.680,00 per l’anno finanziario 2026, la cui scrittura contabile sarà 

opportunamente aggiornata al sistema SCORE  in aggiunta alle somme già impegnate con 

il DRA n. 636 del 15/04/2024 (impegno n. 14),  per l'importo di €. 43.680,00 per l’anno 2024 

ed €. 43.680,00 per l’anno 2025, in favore del Dott. Di Matteo Tommaso n.q. di “Responsabile 
dello sportello regionale per l’internazionalizzazione SPRINT Sicilia”, nato a Palermo il 21/04/1993 
ed ivi residente in Via Goethe n. 44, C.F. DMTTMS93D221G273Q, da accreditare sul seguente 
IBAN: IT59L 01005 04605 000000002832, per gli anni finanziari di riferimento: 

 -Esercizio finanziario 2024 pari ad €. 43.680,00 per l’anno 2024 già impegnata; 

 -Esercizio finanziario 2025 pari ad €. 43.680,00 per l’anno 2025 già impegnata; 

 -Esercizio finanziario 2026 pari ad €. 43.680,00 per l’anno 2026 da aggiornare su SCORE; 

Articolo 2      Ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 l’obbligazione si perfezionerà e diverrà liquidabile entro l’esercizio 
finanziario 2025. 

Articolo 3 Con successivi provvedimenti di liquidazione, si provvederà al pagamento delle somme spettanti di 
cui al precedente articolo 1, dopo l’avvenuta registrazione del presente decreto. 

Articolo 4 Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e 
s.m.i.. e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale Attività Produttive per la 
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

  

                      IL FUNZIONARIO 
                         Rosario Mantegna 
          (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

            per gli effetti dell'art. 3, comma 2 D.Lgs. n. 39/93) 

 

           IL DIRIGENTE DELL’AREA 
                         Roberto Rizzo 

 

  

 

 

 
\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\6 - funzionamento\44 - Mantegna\Nomina esperto SPRINT 2024\ADDENDUM E IMPEGNO AL 2026\DRA addendum Impegno Sprint x il 2026.odt 

 
 

mt.inchiappa
Evidenziato

mt.inchiappa
Evidenziato

mt.inchiappa
Evidenziato


		2025-07-21T13:04:59+0200
	ROBERTO RIZZO




